[image: image1.png]&re

                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                                          КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

от «13»    07    2009 г.          № 567                                                                п. Островское

Об общественном молодёжном Совете

при главе администрации

Островского муниципального района

           В целях организации взаимодействия органов местного самоуправления с общественными молодежными объединениями для эффективного осуществления молодежной политики на территории Островского муниципального района, привлечения молодежи к разработке проектов нормативных правовых актов, реализации социальных инициатив, формирования правовой и политической культуры молодежи, в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования Островский муниципальный район, администрация Островского муниципального района    ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение об общественном молодежном Совете при главе администрации Островского муниципального района (приложение №1.)

2. Утвердить состав общественного молодежного Совета при главе администрации Островского муниципального района (приложение №2.)

3. Отделу по делам молодежи администрации Островского муниципального района (Карпычева О.М.) осуществлять координацию деятельности общественного молодежного Совета.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Островского муниципального района Пелёвину Е.В.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

6. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Районные новости».

Глава администрации

Островского муниципального района                                                                      В.А.Смирнов

Приложение №1

к постановлению администрации

Островского муниципального района

                                                                                                                  от «13»   07  2009 г. № 567

ПОЛОЖЕНИЕ

об общественном молодежном Совете

при главе администрации Островского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Общественный молодежный Совет (далее – молодежный Совет) является совещательным органом при главе администрации Островского муниципального района, действующим на основе принципов добровольности и самоуправления.
1.2.
Молодежный Совет является органом реализации молодежной инициативы в рамках муниципального образования.

1.3.   Молодежный  Совет осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Костромской области, нормативно-правовых актов органов местного самоуправления и настоящего Положения.
2. Цели и задачи Совета
          2.1. Молодежный Совет создается с целью организации взаимодействия органов местного самоуправления с общественными молодежными объединениями для эффективного осуществления молодежной политики на территории Островского муниципального района, привлечения молодежи к разработке проектов нормативных правовых актов, реализации социальных инициатив, формирования правовой и политической культуры молодежи.

2.2.   Задачи молодежного Совета:
 - содействие социальному, правовому, образовательному, культурному, нравственному, патриотическому и физическому развитию молодежи;

 -
  рассмотрение, изучение и внесение предложений в орган местного самоуправления по вопросам молодежной политики, социально-экономического развития района;

 -
создание условия для системного выявления социально активных молодых людей, потенциальных, и уже состоявшихся лидеров, обеспечения их дальнейшего становления и роста;

 - участие в подготовке проектов нормативных правовых актов, принимаемых на уровне муниципального района по вопросам, затрагивающим права и законные интересы молодежи;

 -   поддержка общественной молодежной инициативы;
       -  обеспечение молодежи объективной информацией о деятельности органов местного самоуправления;
       - создание кадрового резерва.
3. Права и обязанности молодежного Совета

3.1.   Для реализации своих целей и задач молодежный Совет имеет право:
-
участвовать в разработке планов и программ органов местного самоуправления в сфере реализации государственной молодежной политики и получать информацию от должностных лиц местного самоуправления о ходе реализации данных программ;

· участвовать в рассмотрении проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления в сфере молодежной политики;

· принимать по вопросам своего ведения решения, носящие рекомендательный характер для органов, должностных лиц местного самоуправления;
- приглашать на свои заседания должностных лиц органов местного самоуправления, а также учреждений, организаций, предприятий и должностных лиц по вопросам, рассматриваемым на заседаниях;
-
проводить социологические опросы и исследования, мониторинги по различным направлениям социально-экономического развития муниципалитета.

           3.2.   Молодежный Совет обязан:
  - соблюдать действующее законодательство, Устав муниципального образования Островский муниципальный район, настоящее Положение;

-
по запросу органов государственной власти и местного самоуправления информировать их о целях, задачах, методах, итогах и перспективах своей деятельности.

4. Порядок формирования молодежного Совета
4.1.  Членами молодежного Совета могут быть граждане РФ в возрасте 14-35 лет, проживающие на территории Островского муниципального района.
         4.2. Состав молодежного Совета формируется сроком на 2 года путем делегирования представителей:
         -
общественных молодежных Советов, созданных при администрациях сельских поселений;

         -
молодежных общественных объединений, общественных объединений работающей молодежи;

         - органов школьного ученического самоуправления.

        4.3. Органы местного самоуправления, руководители предприятий, организаций, учреждений оказывают содействие в формировании молодежного Совета.
5. Права и обязанности членов Совета
         5.1.  Члены молодежного Совета имеют право:
         -  избирать и быть избранными в руководящие органы молодежного Совета;
         - вносить на рассмотрение молодежного Совета предложения, связанные с его деятельностью;
         -  участвовать в мероприятиях, проводимых молодежным Советом;

         -  получать необходимую информацию о деятельности молодежного Совета;

         -  распространять информацию о деятельности молодежного Совета среди молодежи и других социальных групп населения.
         5.2.  Члены молодежного Совета обязаны:

 -  участвовать   в   деятельности  молодежного Совета,   посещать   его   заседания, содействовать решению стоящих перед Советом задач;

        - соблюдать     действующее     законодательство, Устав  муниципального образования Островский муниципальный район, настоящее Положение, уважительно относиться к другим членам молодежного Совета, прочим лицам, принимающим участие в деятельности Совета;

        -  информировать руководящие органы молодежного Совета о своей работе.
       5.3. Досрочное прекращение членства в молодежном Совете предусматривается в случаях:
       -  отзыва члена молодежного Совета образовательным учреждением, предприятием, организацией, которым он был делегирован;
       -  личного заявления члена молодежного Совета о сложении полномочий;
       - в случае неоднократного нарушения нормативных актов, принятых молодежным Советом, осуществления действий, наносящих ущерб репутации Совета.
          Решение об исключении из членов молодежного Совета принимается на Общем собрании Совета. Решение вступает в силу, если за него проголосовало не менее половины членов молодежного Совета, присутствующих на Общем собрании.

6.  Организация работы молодежного Совета

 6.1. Для организации работы молодежный Совет на заседании избирает из своего состава открытым голосованием председателя молодежного Совета, заместителя председателя молодежного Совета, секретаря молодежного Совета.

        6.2.  Председатель молодежного Совета осуществляет руководство работой Совета.

        6.3.  Заместитель председателя молодежного Совета:
        -    организует подготовку проведения заседаний молодежного Совета;
        -    организует работу между заседаниями молодежного Совета;

        -    выполняет функцию председателя во время его отсутствия.
 6.4.  На заседаниях молодежного Совета рассматриваются вопросы в соответствии с планом работы Совета, ежегодно утверждаемым Советом.

        6.5.  Ведение протокола молодежного Совета возлагается на секретаря молодежного Совета.

6.6. Координацию деятельности молодежного Совета осуществляет глава администрации Островского муниципального района.

6.7. Материально - техническое, информационное и методическое обеспечение деятельности молодежного Совета осуществляется отделом по делам молодежи администрации Островского муниципального района.

         6.8.  По итогам деятельности молодежного Совета:

       - рассматриваются кандидатуры из числа наиболее активных членов молодежного Совета для включения их в кадровый резерв для органов местного самоуправления Островского муниципального района;
       - лучшим членам молодежного Совета предоставляются рекомендации с указанием результатов их деятельности.

7. Порядок работы молодежного Совета
7.1. Заседания молодежного Совета проводятся регулярно, не реже одного раза в квартал. Внеочередные заседания могут проводиться по требованию председателя молодежного Совета или не менее одной трети членов Совета.

7.2. Первое заседание молодежного Совета созывается и проводится главой администрации Островского муниципального района.

7.3.  Заседание молодежного Совета правомочно, если на нем присутствует более половины членов Совета.

7.4. Члены молодежного Совета участвуют в заседаниях лично и не могут делегировать свои полномочия.
7.5.  Вопросы в повестку заседаний молодежного Совета имеют право вносить:

-   члены молодежного Совета;

-   глава Островского муниципального района;

-   глава администрации Островского муниципального района и его заместители;

-   структурные подразделения администрации Островского муниципального района;

-   территориальные органы государственной власти;

-   общественные организации и объединения;

-   избирательная комиссия муниципального образования Островский муниципальный район;

-   депутаты Собрания депутатов Островского муниципального района.

7.6. По результатам рассмотрения вопросов на заседании молодежного Совета принимаются решения, которые носят рекомендательный характер для органов местного самоуправления и членов Совета.

7.7. Решения молодежного Совета принимаются большинством голосов от числа членов Совета, участвующих в заседании.

7.8.  Решения  молодежного Совета  подписываются  председателем  и   секретарем Совета.
8. Порядок прекращения деятельности
         8.1. Молодежный Совет прекращает свою деятельность:
         -
    по решению главы администрации Островского муниципального района;

         -     по решению Общего собрания молодежного Совета.
9. Порядок внесения изменений и дополнений в Положение о Совете
9.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение утверждаются главой администрации Островского муниципального района. Предложения о внесении изменений и дополнений в настоящее Положение  вносятся  Председателем молодежного Совета.